
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   055  /2020-CSMP  

A  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  43,  XVII  e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art.  10, inciso XVII,  do Regimento Interno deste c.  Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior do Ministério Público, em sessão ordinária, realizada em
10 de julho de 2020, por videoconferência

RESOLVE:

Auto Relator Ementa Decisão

01 Inquérito  Civil:
040.2019.000933

Assunto  Princi-
pal:  Apuração  de
possível prática de
violação a direitos
de pessoa idosa.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  LEONARDO
ABINADER  NO-
BRE

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  DO  IDOSO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA.  INQUÉRITO  CIVIL.
SUPOSTAS  VIOLAÇÕES
AOS  DIREITOS  DE  PES-
SOA IDOSA.  ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS. AUSÊNCIA DE
PROVAS DE INDÍCIOS DE
VIOLAÇÃO  A  DIREITOS.
INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DA AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I, DA
RESOLUÇÃO Nº  006/2015-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto  do
Conselheiro
Relator.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 1 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

CSMP. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

02 Inquérito  Civil:
046.2020.000216

Assunto  Princi-
pal:  Apuração  de
possível prática de
violação  a  regras
de Processo de Li-
citação,  suposta-
mente  direciona-
dos.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. HILTON SER-
RA VIANA

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  INQUÉRITO CIVIL.  IR-
REGULARIDADES  APON-
TADAS NO PROCESSO LI-
CITATÓRIO. PREGÃO ELE-
TRÔNICO  Nº  10/2014.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA.  FRUSTRAÇÃO  DE
PROCESSO  LICITATÓRIO
NOS  TERMOS  DA  LEI  N.
8.429/92, INC. VIII.  HOUVE
CONCESSÃO LIMINAR EM
AUTOS DE MANDADO DE
SEGURANÇA  DECLARAN-
DO  A NULIDADE  DO  ATO
ADMINISTRATIVO  DE  INA-
BILITAÇÃO  DA  INTERES-
SADA. RETOMADA  DO
PROCEDIMENTO  LICITA-
TÓRIO.  PERDA SUPERVE-
NIENTE DE OBJETO. INE-
XISTÊNCIA  DE  PROVAS
DE  INDÍCIOS  DE  DANO.
INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DA ICA. PROMOÇÃO
DE AÇÃO CIVIL PÚBL AR-
QUIVAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39, I, DA RE-
SOLUÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

03 Procedimento
Preparatório:
046.2020.000258

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
tas irregularidades
no  exercício  de
atividade  pública,
especificamente
no  cumprimento

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO. PROCEDIMENTO PRE-
PARATÓRIO.  REPRESEN-
TAÇÃO  SIGILOSA.  EXER-
CÍCIO IRREGULAR DE ATI-
VIDADE PÚBLICA. ACUMU-
LAÇÃO DE CARGOS. CAR-
GA  HORARIA  NÃO  CUM-
PRIDA. IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA.  AUSÊNCIA
DE  INDÍCIOS  DE  PROVA.

À unanimidade 

dos presentes, 

arquivamento 

homologado, 

nos termos do 

voto do Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 2 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

regular  de  carga
horária  de  traba-
lho, no Hospital In-
fantil Dr. Fajardo.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Hospital Dr. Fajar-
do.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  CLÁUDIA
MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

ESGOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INE-
XISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A CONVER-
SÃO EM INQUÉRITO CIVIL
OU  PROPOSITURA  DA
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO, NOS TERMOS DO
ART. 26, §2º C/C ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO
PELA HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO.

04 Procedimento
Preparatório:
046.2020.000282

Assunto  Princi-
pal:  Apuração  de
supostas  irregula-
ridades na contra-
tação da empresa
Diagmax  Serviços
Médicos S/S Ltda,
pela SUSAM, haja
vista que o geren-
te  procurador  da
empresa à época,
seria  funcionário
temporário  da  re-
ferida  Secretaria
de  Saúde,  o  que
teria força atrativa
à  mácula  consis-
tente em vício
insanável.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  SHEYLA
DANTAS FROTA

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO. PROCEDIMENTO PRE-
PARATÓRIO.  REPRESEN-
TAÇÃO  APÓCRIFA.  EM-
PRESA  LICITANTE  CUJO
GERENTE  E  PROCURA-
DOR SERIA FUNCIONÁRIO
TEMPORÁRIO DA SUSAM.
IMPROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  O INVESTIGADO
SE DESVINCULOU DA SO-
CIEDADE  ANTES  DO  INÍ-
CIO DAS INVESTIGAÇÕES.
AUSÊNCIA  DE  INDÍCIOS
DE  PROVA.  ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS. INEXISTÊNCIA
DE FUNDAMENTO PARA A
CONVERSÃO  EM  IN-
QUÉRITO  CIVIL  OU  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CIVIL
PÚBLICA.  PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART.  26,  §2º
C/C ART.  39,  I,  DA RESO-
LUÇÃO Nº 006/2015-CSMP.
VOTO  PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

05 Procedimento In- ADELTON  AL- PROCEDIMENTO  INVESTI- À  unanimidade

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 3 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

vestigatório  Cri-
minal  (PIC-MP):
038.2019.000742

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
to crime de abuso
de autoridade per-
petrado por polici-
ais civis e militares
a  identificar  em
desfavor dos habi-
tantes da Comuni-
dade  Itaporanga  ,
localizada  no  Ra-
mal do Pau Rosa,
Gleba 3, Frederico
Vieiga.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  JOÃO  GAS-
PAR  RODRI-
GUES

BUQUERQUE
MATOS

GATÓRIO  CRIMINAL  NO
ÂMBITO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  CONTROLE EX-
TERNO DA ATIVIDADE PO-
LICIAL.  SUPOSTO  CRIME
DE ABUSO DE AUTORIDA-
DE.  AMEAÇA A  PARTICU-
LARES COM O FIM ESPE-
CÍFICO  DE  CONSTRAN-
GER A FAZER O QUE A LEI
NÃO  MANDA.  POLICIAIS
MILITARES E  CIVIS.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO  FUNDAMENTADA  EM
AUSÊNCIA  DE  PROVAS.
AVERIGUAÇÃO INDICIÁRIA
DOS  EVENTOS  RELATA-
DOS.  NÃO HOUVE ESGO-
TAMENTO  DE  DILIGÊN-
CIAS. MOTIVAÇÃO INSUB-
SISTENTE.  INTERESSADO
NÃO ENCONTRADO. NOTI-
FICAÇÃO POR E-MAIL. NO-
TICIANTE  AGIU  À  ÉPOCA
NA CONDIÇÃO DE REPRE-
SENTANTE  DE  ASSOCIA-
ÇÃO  COMUNITÁRIA.  RE-
GRA DA PROTEÇÃO DEFI-
CIENTE. NECESSÁRIO NO-
VAS  DILIGÊNCIAS.  VOTO:
NÃO  HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.

dos  presentes,

arquivamento

não  homologa-

do,  nos  termos

do  voto  do

Conselheiro

Relator.

06 Inquérito  Civil:
046.2020.000261

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  even-
tuais  atos  de  im-
probidade  admi-
nistrativa  e  dano
ao  erário  decor-
rentes  de  recebi-
mento  ilegal  da
GEP  (Gratificação
de  Exercício  Poli-
cial)  pela  servido-
ra Anabela Cardo-

SILVIA  ABDALA
TUMA

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA. POSSÍVEL IR-
REGULARIDADE  NO  PA-
GAMENTO DE GRATIFICA-
ÇÃO DE EXERCÍCIO POLI-
CIAL - GEP A SERVIDORA
CEDIDA  À  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO  ESTADO
DO  AMAZONAS.  POSSIBI-
LIDADE DE TAL PAGAMEN-
TO  INCORPORADA  EX-
PRESSAMENTE PELO OR-
DENAMENTO  JURÍDICO
ESTADUAL, POR MEIO DA

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 4 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

so Freitas,  no pe-
ríodo  compreendi-
do entre fevereiro/
2015 a dezembro/
2018.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  DRA.
SHEYLA DANTAS
FROTA

LEI Nº 4.867/19, QUE ALTE-
ROU  O  PLANO  DE  CAR-
GOS  DOS  SERVIDORES
DA POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO AMAZONAS.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA  AFASTADA  DIANTE
DA AUTORIZAÇÃO  LEGAL
DA  CONCESSÃO  DE  TAL
PARCELA. ESGOTAMENTO
DAS DILIGÊNCIAS POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO PARA PRO-
POSITURA DA AÇÃO CIVIL
PÚBLICA.  NECESSIDADE
DE  COMUNICAR  A  PGJ
ACERCA  DE  EVENTUAL
INCONSTITUCIONALIDADE
DA NORMA AUTORIZATIVA.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO.

07 Inquérito  Civil:
090.2018.000120

Assunto  Princi-
pal:  Nomeação
devida  aos  apro-
vados  do Concur-
so  Público
001/2011.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Warlen  Cristhyan
Pinheiro Soares.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  LEONARDO
ABINADER  NO-
BRE

SILVIA  ABDALA
TUMA

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  NÃO  NOMEAÇÃO  DE
CANDIDATOS  APROVA-
DOS  NO  CONCURSO  PÚ-
BLICO  Nº  001/2011  –  SE-
CRETARIA MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO  DE  IRANDU-
BA.  AUSÊNCIA DA PLENA
ELUCIDAÇÃO DA REAL SI-
TUAÇÃO  DA  NOMEAÇÃO
DOS  CANDIDATOS.  NE-
CESSIDADE  DE  APURAR
SE  TODOS  OS  CANDIDA-
TOS  APROVADOS  DEN-
TRO DO NÚMERO DE VA-
GAS FORAM NOMEADOS,
COM A ADOÇÃO DAS ME-
DIDAS  PERTINENTES.
VOTO:  NÃO  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO  NO
ART.  39,  §  9º,  I,  DA RES.
006/15-CSMP.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

não  homologa-

do,  nos  termos

do  voto  da

Conselheira

Relatora.

08 Inquérito  Civil:
046.2020.000288

SILVIA  ABDALA
TUMA

DIREITO À SAÚDE. POSSÍ-
VEL  FALTA  DE  CONDI-
ÇÕES DE SEGURANÇA NA

À  unanimidade

dos  presentes,

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 5 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  o  su-
posto  desempe-
nho de estágio em
condições  irregu-
lares pelos alunos
do Liceu de Ensi-
no  Contemporâ-
neo  no  Laborató-
rio  da  Unidade
Básica  de  Saúde
do  bairro  de  São
Francisco,  em  si-
tuação  de  risco  à
saúde de estudan-
tes e pacientes.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. SYLVIO HEN-
RIQUE  LORENA
DUQUE  ESTRA-
DA

REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO
DE  ANÁLISES  CLÍNICAS
NA UBS DÍDIMO PIRES, NO
MUNICÍPIO  DE  TABATIN-
GA.  AUSÊNCIA DE  JUSTA
CAUSA PARA O PROSSE-
GUIMENTO  DA  INVESTI-
GAÇÃO,  DIANTE DO LAP-
SO  TEMPORAL  DE  OITO
ANOS  DESDE  A  REPRE-
SENTAÇÃO.  PERDA  DO
OBJETO  DO  INQUÉRITO,
EM RAZÃO DA DESCONTI-
NUIDADE  DO  ESTÁGIO
DENUNCIADO. VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

09 Notícia  de  Fato:
040.2019.000097

Assunto  Princi-
pal:  Prevaricação
do delegado e do
investigador  do
24º DIP.

Parte(s)  Interes-
sada(s):  MP-AM,
Investigador  do
24º  DIP  Jorge,
Marcelo  Ferreira
Martins  e  Marilia
Jacqueline  De
Melo Lima.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  CHRISTIA-
NE  DOLZANY

SILVIA  ABDALA
TUMA

NOTÍCIA DE FATO DE NA-
TUREZA  CRIMINAL.  CON-
TROLE EXTERNO  DA ATI-
VIDADE POLICIAL.  POSSÍ-
VEL PREVARICAÇÃO PRA-
TICADA PELO DELEGADO
E  INVESTIGADOR DO  24º
DIP,  POR  NEGATIVA  DE
ATENDIMENTO.  RESTOU
DEMONSTRADO  QUE  A
NOTICIANTE  É  ACOMETI-
DA  POR  TRANSTORNO
MENTAL  CRÔNICO,  COM
GRANDE  HISTÓRICO  DE
FORMULAÇÃO DE DENÚN-
CIAS. AUSÊNCIA DE PLAU-
SIBILIDADE  MÍNIMA PARA
A  DEFLAGRAÇÃO  DE  IN-
VESTIGAÇÃO.  INDEFERI-
MENTO  DA  NOTÍCIA  DE
FATO  PELO  ÓRGÃO  DE
EXECUÇÃO.  RECURSO

À  unanimidade

dos  presentes,

desprovimento

do recurso com

a  manutenção

da  decisão  de

indeferimento,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 6 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

ARAÚJO ADMINISTRATIVO  INTER-
POSTO PELA DENUNCIAN-
TE.  RATIFICAÇÃO  DO  IN-
DEFERIMENTO.  VOTO:
DESPROVIMENTO DO
RECURSO  COM  A
MANUTENÇÃO  DA
DECISÃO  DE
INDEFERIMENTO.

10 Procedimento
Preparatório:
046.2020.000278

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
ta  ocorrência  de
assédio moral pra-
ticado  pela  Sra.
Oriana  Nascimen-
to, gerente do Dis-
trito de Saúde Sul
-  DISA  SUL,  em
desfavor  dos  ser-
vidores  lotados
naquele órgão.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  CLÁUDIA
MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

SILVIA  ABDALA
TUMA

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  POSSÍVEL  PRÁTICA
DE ASSÉDIO MORAL PELA
GERENTE  DO  DISTRITO
DE  SAÚDE  SUL  –  DISA
SUL,  EM  DESFAVOR  DE
SERVIDORES  LOTADOS
NO ÓRGÃO. SINDICÂNCIA
INSTAURADA  PELA  SE-
CRETARIA MUNICIPAL  DE
SAÚDE,  APÓS  PROVOCA-
ÇÃO  DO  MINISTÉRIO  PÚ-
BLICO. CONCLUSÃO PELA
IMPROCEDÊNCIA  DA  DE-
NÚNCIA RELATIVA AO AS-
SÉDIO  MORAL,  A PARTIR
DA  ANÁLISE  DO  DEPOI-
MENTO  DE  DIVERSAS
TESTEMUNHAS. ESGOTA-
MENTO DAS DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS. INEXISTÊNCIA
DE FUNDAMENTO PARA A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO,
NOS  MOLDES  DA  RESO-
LUÇÃO Nº 006/2015-CSMP,
ART. 39, I. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO DA PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

11 Procedimento In-
vestigatório  Cri-
minal  (PIC-MP):
050.2019.000627
(Sigiloso)

Assunto  Princi-
pal:  Possível  vio-

SILVIA  ABDALA
TUMA

POSSÍVEL CRIME CONTRA
A  ORDEM  TRIBUTÁRIA  -
Lei  nº  8137/90  (art.  2º,  II).
COMITÊ  INTERINSTITUCI-
ONAL DE RECUPERAÇÃO
DE  ATIVOS  –  CIRA.  RES-
TOU EVIDENCIADO QUE A
AUSÊNCIA  DE  RECOLHI-

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 7 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

lação de preceitos
veiculados  na  Lei
nº 8137/90 (art. 2º,
II), a partir do ano
de 2018, no âmbi-
to  da  atuação  da
empresa R. H.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM,
PGE-AM -  Procu-
radoria  Geral  do
Estado do Amazo-
nas e R. H.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  DANIEL  LEI-
TE BRITO

MENTO  DECORREU  DE
ERRO NO PREENCHIMEN-
TO DO CÓDIGO  DA GUIA
DE  RECOLHIMENTO. EX-
CLUSÃO DA CERTIDÃO DE
DÍVIDA  ATIVA  PELA  SE-
CRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA.  INEXISTÊNCIA
DE INSCRIÇÃO DE DÍVIDA
ATIVA  EM  FACE  DA  EM-
PRESA  INVESTIGADA
CERTIFICADA  NOS  AU-
TOS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
PENAL PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
ATRIBUIÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR,  COM
FUNDAMENTO NO ART. 65,
§1º,  DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP  (COM  A
REDAÇÃO DADA PELA RE-
SOLUÇÃO  Nº  065/2019-
CSMP).  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO.

lheira Relatora.

12 Inquérito  Civil:
046.2020.000263

Assunto  Princi-
pal:  Apurar possí-
vel  ocorrência  de
redução  da  jorna-
da  de  trabalho,
ausência  de  pro-
fissionais  da  saú-
de na referida ma-
ternidade e a efeti-
vação  referente  à
humanização  do
parto.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:

KARLA  FREGA-
PANI LEITE

INQUÉRITO  CIVIL.  IRRE-
GULARIDADES  NA  PRES-
TAÇÃO  DE  SERVIÇOS
MÉDICOS NA MATERNIDA-
DE ANA BRAGA.  TAC FIR-
MADO EM PROCESSO JU-
DICIAL. ACP AJUIZADA EM
OUTRO INQUÉRITO CIVIL,
ABRANGENDO  UM  DOS
OBJETOS  DO  PRESENTE
IC.  NÃO  COMPROVAÇÃO
DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA  DOS  MÉDICOS
QUE TRABALHAM NA MA-
TERNIDADE,  ORA  INVES-
TIGADA. PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.  AUSÊN-
CIA  DE  FUNDAMENTO
PARA  AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 8 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

DRA.  CLÁUDIA
MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

DO PEDIDO DE ARQUIVA-
MENTO. INTELIGÊNCIA DO
ART. 39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

13 Notícia  de  Fato:
046.2020.000290

Assunto  Princi-
pal:  Deliberar  so-
bre a oposição de
exceção  de  sus-
peição  manifesta-
da  pela  Câmara
Municipal de Coari
na  NF  n.0
006/2020,  regis-
trada com a finali-
dade  de  apurar
fato  ilícito  trazido
por meio de aten-
dimento  realizado
nesta  Promotoria
de Justiça,  no dia
14  de  novembro
de  2019,  infor-
mando que a PMC
não  deu  acesso
ao  projeto  de  lei
do PCCR.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  WESLEI  MA-
CHADO

KARLA  FREGA-
PANI LEITE

ARGUIÇÃO  DE  SUSPEI-
ÇÃO  DE  MEMBRO  MINIS-
TERIAL  DE  ENTRÂNCIA
INICIAL.  EXCEÇÃO  FOR-
MULADA  PELA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  COARI,
COM REFERÊNCIA À  NO-
TÍCIA  DE  FATO  N.0
006/2020-1ªPJC.  IMPOSSI-
BILIDADE DE CONFIGURA-
ÇÃO  DE  SUSPEIÇÃO,  EM
RAZÃO  DA INEXISTÊNCIA
DE  PESSOAS  NATURAIS
NO POLO PASSIVO DA IN-
VESTIGAÇÃO. APLICAÇÃO
DO PRINCÍPIO DA IMPES-
SOALIDADE  DA  ADMINIS-
TRAÇÃO  PÚBLICA.  DES-
CONFORTOS  E  CONS-
TRANGIMENTOS EVENTU-
ALMENTE  CRIADOS  AOS
INVESTIGADOS NÃO POS-
SUEM O CONDÃO DE GE-
RAR SUSPEIÇÃO, MAS SE
TRADUZEM,  A PRIORI, NO
REGULAR  EXERCÍCIO
DAS  ATRIBUIÇÕES  INSTI-
TUCIONAIS. TOTAL  AU-
SÊNCIA DE  PROVAS  DAS
ALEGAÇÕES  PELO  EXCI-
PIENTE. IMPOSSIBILIDADE
DE ADMISSÃO DE POSTE-
RIOR  PRODUÇÃO  DE
PROVAS.  SUMARIEDADE
DO  PROCEDIMENTO  DE
ARGUIÇÃO  DE  SUSPEI-
ÇÃO,  CONFORME  SISTE-
MÁTICA  ADOTADA  PELO
ORDENAMENTO  JURÍDI-
CO.  VOTO  PELO  CONHE-
CIMENTO  E  IMPROCE-
DÊNCIA DA ARGUIÇÃO.

À  unanimidade

dos  presentes,

conhecimento e

improcedência

da  arguição,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

14 Inquérito  Civil: LIANI  MÔNICA PATRIMÔNIO PÚBLICO. IN- À  unanimidade

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 9 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

046.2020.000200
(Sigiloso)

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  even-
tuais  atos  de  im-
probidade  admi-
nistrativa  que  im-
portaram dano ao
erário,  concernen-
tes ao leilão de 03
(três) motocicletas
classificadas
como  inservíveis
pela  Administra-
ção Municipal, em
desacordo  com  o
Decreto n° 99,658,
30 de Outubro de
1990, fato ocorrido
no Leilão de Bens
Móveis Inservíveis
n° 001/2016, reali-
zado  pela  Prefei-
tura  de  Manaus,
por  meio  da  Se-
cretaria  Municipal
de  Administração,
Planejamento  e
Gestão – SEMAD.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. HILTON SER-
RA VIANA

GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

QUÉRITO CIVIL. POSSÍVEL
PRÁTICA DE ATOS DE IM-
PROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA NA ALIENAÇÃO DE 3
(TRÊS)  MOTOCICLETAS
PELA  ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA  MUNICIPAL,
CLASSIFICADAS COMO IN-
SERVÍVEIS.  MEDIDAS  IN-
VESTIGATIVAS PERTINEN-
TES  ADOTADAS  PELA
PROMOTORIA  DE  JUSTI-
ÇA,  INCLUINDO  REQUISI-
ÇÃO DE DOCUMENTOS E
OITIVA  DE  SERVIDORES.
NÃO  CONSTATAÇÃO  DE
ILEGALIDADES.  EFETIVA
AVALIAÇÃO  DOS  BENS
ANTERIORMENTE  À  ALIE-
NAÇÃO. AUSÊNCIA DE IN-
DICATIVOS  DE  DANO  AO
ERÁRIO OU LINHA DE IN-
VESTIGAÇÃO  EM  TAL
SENTIDO.  AUSÊNCIA  DE
ELEMENTOS  QUE  INDI-
QUEM  A VIABILIDADE  DO
PROSSEGUIMENTO DA IN-
VESTIGAÇÃO.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

15 Inquérito  Civil:
046.2020.000283

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  even-
tuais  atos  de  im-
probidade adminis-
trativa  que  geram
dano  ao  Erário  e
enriquecimento

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

PATRIMÔNIO PÚBLICO. IN-
QUÉRITO CIVIL. POSSÍVEL
PRÁTICA DE ATOS DE IM-
PROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA NO SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO  DAS  AMBU-
LÂNCIAS  UTILIZADAS
PELO SAMU. MEDIDAS IN-
VESTIGATIVAS PERTINEN-
TES  ADOTADAS  PELA

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 10 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

ilícito  de  terceiros
decorrentes de má
prestação  do  ser-
viço  de  manuten-
ção das ambulân-
cias  utilizadas
pelo SAMU - Ser-
viço  de  Atendi-
mento  Móvel  de
Urgência do Muni-
cípio de Manaus.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Serviço de Atendi-
mento  Móvel  de
Urgência.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA. WANDETTE
DE  OLIVEIRA
NETTO

PROMOTORIA  DE  JUSTI-
ÇA,  INCLUINDO  REQUISI-
ÇÃO DE DOCUMENTOS E
OITIVA  DE  SERVIDORES.
NÃO  CONSTATAÇÃO  DE
ILEGALIDADES. VERIFICA-
DO  QUE  O  ÓRGÃO  PAS-
SOU  A ATUAR  COM  DILI-
GÊNCIA  NO  CONTROLE
DO  SERVIÇO  EM  QUES-
TÃO.  AUSÊNCIA DE  INDI-
CATIVOS  DE  DANO  AO
ERÁRIO OU LINHA DE IN-
VESTIGAÇÃO  EM  TAL
SENTIDO. AUSÊNCIA  DE
ELEMENTOS  QUE  INDI-
QUEM  A VIABILIDADE  DO
PROSSEGUIMENTO DA IN-
VESTIGAÇÃO.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

16 Inquérito  Civil:
046.2020.000297

Assunto  Princi-
pal:  Apurar possí-
vel  acúmulo ilegal
de cargos na FU-
NASA.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Fundação de Vigi-
lância  Sanitária-
FVS/AM e Funda-
ção  Nacional  de
Saúde – FUNASA.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  EDILSON
QUEIROZ  MAR-
TINS

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

PATRIMÔNIO PÚBLICO. IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APURAR
POSSÍVEL  ACÚMULO  DE
CARGO JUNTO À FUNASA.
POSSÍVEL  DANO AO ERÁ-
RIO  FEDERAL.  VERBAS
ORIUNDAS  DA  UNIÃO.
COMPETÊNCIA DA JUSTI-
ÇA FEDERAL.  ART.  109,  I
DA  CF/88.  REFERENDO
DO DECLÍNIO DE ATRIBUI-
ÇÃO. REMESSA AO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL.

À  unanimidade

dos  presentes,

referendo  do

declínio de atri-

buições,  nos

termos  do  voto

da  Conselheira

Relatora.

17 Inquérito  Civil:
046.2020.000265

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE

DIREITO  URBANÍSTICO.
IRREGULARIDADE  DE

À  unanimidade

dos  presentes,
Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 11 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  obra
irregular no cantei-
ro  do  Prosamim,
na rua São Pedro,
início  da  ponte
Prof.  Gilberto
Mestrinho,  bairro
Morro da Liberda-
de, em área já in-
denizada e urbani-
zada pelo Estado,
descaracterizando
o local e o projeto
público para aque-
la  área  e  que  o
fato já foi denunci-
ado ao IMPLURB,
porém  até  a  pre-
sente  data  o  pro-
blema não foi  so-
lucionado.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Arquidiocese  de
Manaus.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. PAULO STÉ-
LIO  SABBÁ  GUI-
MARÃES

FREITAS  RO-
DRIGUES

OBRA.  CONSTRUÇÃO  DE
IGREJA  PELA  ARQUIDIO-
CESE  DE  MANAUS  DES-
PROVIDA DE LICENÇA DO
PODER  PÚBLICO.  CELE-
BRAÇÃO  DE  TERMO  DE
AJUSTAMENTO  DE  CON-
DUTA PELO COM O INVES-
TIGADO, BEM COMO COM
O IMPLURB, PARQUET NO
INTUITO  DE  SANAR  AS
DESCONFORMIDADES.
ENGLOBAMENTO  TOTAL
DO OBJETO DO INQUÉRI-
TO CIVIL.  PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO  HOMO-
LOGADA.

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

18 Inquérito  Civil:
046.2020.000275

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  a  re-
clamação  de  que
a  Rua  Araras,  no
bairro  Ponta  Ne-
gra, fora obstruída
por portão elétrico,
dificultando  o  di-
reito de ir e vir das
pessoas.

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

DIREITO  URBANÍSTICO.
OBSTRUÇÃO  DE  VIA  PÚ-
BLICA  POR  PORTÃO
ELÉTRICO,  NA  RUA  DAS
ARARAS – PONTA NEGRA.
SITUAÇÃO  SOLUCIONA-
DA, POR MEIO DA RETIRA-
DA DO PORTÃO, A PARTIR
DA  ATUAÇÃO  DO  IM-
PLURB, CONFORME RELA-
TÓRIO  FOTOGRÁFICO
ACOSTADO  AOS  AUTOS.
PLENO  ATINGIMENTO  DA
FINALIDADE DO PROCEDI-

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 12 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Apurar a reclama-
ção de que a Rua
Araras,  no  bairro
Ponta Negra,  fora
obstruída por por-
tão elétrico, dificul-
tando o direito  de
ir e vir das pesso-
as.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  DR.  PAULO
STÉLIO  SABBÁ
GUIMARÃES

MENTO.  VOTO  PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO, NOS  TERMOS
DO ARTIGO 39,  I,  DA RE-
SOLUÇÃO  N.  006/2015-
CSMP/AM.

19 Inquérito  Civil:
046.2020.000266

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  a
ocorrência  de  su-
postas  irregulari-
dades e constran-
gimentos  pratica-
dos  pela  Senhora
Railnere  Fernan-
des,  Diretora  do
Serviço de Pronto
Atendimento e Po-
liclínica  Doutor
José Lins de Albu-
querque.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM,
Maria  Elizeth  dos
Santos e Secreta-
ria  de  Estado  de
Saúde do Amazo-
nas – SUSAM.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  CLÁUDIA
MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

SAÚDE. INQUÉRITO CIVIL.
APURAR  IRREGULARIDA-
DES E CONSTRANGIMEN-
TOS  PRATICADOS  PELA
DIRETORA  DO  SERVIÇO
DE  PRONTO  ATENDIMEN-
TO  E  POLICLÍNICA  DOU-
TOR JOSÉ LINS DE ALBU-
QUERQUE.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS.  INFORMA-
ÇÃO  DA  SUSAM  NOTICI-
ANDO A EXONERAÇÃO DA
SERVIDORA  DO  CARGO
SUPRAMENCIONADO.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO HOMOLOGADA.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 13 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

20 Inquérito  Civil:
046.2020.000270

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  falha
no  atendimento  a
pessoa  em busca
de  informações
junto  a  setor  da
Secretaria  Munici-
pal da Mulher, As-
sistência  Social  e
Cidadania  –  SE-
MASC.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Estevão  Augusto
de Lima Barros.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA. IZABEL CH-
RISTINA  CRI-
SÓSTOMO

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

SAÚDE. INQUÉRITO CIVIL.
APURAR FALHA NO ATEN-
DIMENTO  A  PESSOA  EM
BUSCA DE INFORMAÇÕES
JUNTO  A SETOR  DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL  DA
MULHER,  ASSISTÊNCIA
SOCIAL  E  CIDADANIA  –
SEMASC.  DILIGÊNCIA RE-
ALIZADA.  OFÍCIO  DA  SE-
MASC  INFORMANDO  O
PROCEDIMENTO  REALI-
ZADO  NO  ATENDIMENTO
AO PÚBLICO. PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO  HO-
MOLOGADA.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

21 Inquérito  Civil:
046.2020.000277

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  as
condições  de  in-
fraestrutura da Po-
liclínica  Dr.  Antô-
nio  Reis,  localiza-
da  na  Rua  São
Lázaro, s/n, Bairro
São Lázaro.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-A,
Sindicato  dos
Médicos  do  Ama-
zonas  –  SIMEAM
e Secretaria Muni-
cipal  de  Saúde  –
SEMSA.

Membros  que

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

DIREITO  À  SAÚDE.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APURAR
CONDIÇÕES DE INFRAES-
TRUTURA DA POLICLÍNICA
DR. ANTÔNIO REIS, BAIR-
RO SÃO LÁZARO. NÃO ES-
GOTAMENTO DE DILIGÊN-
CIAS  ESSENCIAIS.  NE-
CESSIDADE DE INSPEÇÃO
IN  LOCO.  NÃO  HOMOLO-
GAÇÃO  DA  PROMOÇÃO
DE ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA DO ART. 39, §9.°,
I,  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

não  homologa-

do,  nos  termos

do  voto  da

Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 14 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

atuaram no feito:
DRA.  CLÁUDIA
MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

22 Inquérito  Civil:
046.2020.000287

Assunto  Princi-
pal: Apurar dificul-
dades  encontra-
das  por  pessoa
idosa para realiza-
ção  de  procedi-
mento  por  artro-
plastia  de  quadril
pelo sistema públi-
co de saúde.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Secretaria  de  Es-
tado de Saúde.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  MIRTIL FER-
NANDES  DO
VALE

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

DIREITO  DO  IDOSO.  DE-
MORA  NA  REALIZAÇÃO
DO  EXAME  DE  ARTRO-
PLASTIA DE QUADRIL NO
SERVIÇO  PÚBLICO  DE
SAÚDE.  EFETIVAÇÃO  DO
PROCEDIMENTO  APÓS  A
INTERVENÇÃO MINISTERI-
AL. ATINGIMENTO DAS FI-
NALIDADES  DO  INQUÉRI-
TO. ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

23 Procedimento
Preparatório:
046.2020.000250

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
ta  nomeação  irre-
gular  de  Diretor
Técnico e Gerente
da  Urgência  e
Emergência  do
Hospital  e  Pronto
Socorro  Doutor
João Lúcio Pereira
Machado, localiza-
do  na  Alameda
Ferreira,  s/n,  São
José I.

LIANI  MÔNICA
GUEDES  DE
FREITAS  RO-
DRIGUES

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  SUPOSTAS  ILEGALI-
DADES EM ATOS DE NO-
MEAÇÃO  A  CARGOS  DE
GERÊNCIA  DO  HOSPITAL
E PRONTO SOCORRO DA
CRIANÇA DA ZONAL LES-
TE.  POSSÍVEL  VIOLAÇÃO
DO  DISPOSTO  NO  ART.
150, XII, DO ESTATUTO DO
SERVIDOR  PÚBLICO  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,
BEM COMO AUSÊNCIA DE
QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA
PARA O  CARGO.  ESCLA-
RECIMENTOS  PRESTA-
DOS PELO PODER PÚBLI-
CO. PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA CONCLUIU PELA

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 15 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  CLÁUDIA
MARIA  RAPOSO
DA CÂMARA

AUSÊNCIA DE ILEGALIDA-
DES  NAS  NOMEAÇÕES
QUESTIONADAS.  SERVI-
DORES  ATUALMENTE
EXONERADOS DOS REFE-
RIDOS CARGOS DE CON-
FIANÇA. ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL PÚBLICA.  NECESSI-
DADE  DE  DEFLAGRAÇÃO
DE  NOVA INVESTIGAÇÃO
PARA  APURAR  SUPOSTA
FRAUDE  NOS  PLANTÕES
MÉDICOS DO HPS CRIAN-
ÇA DA ZONA LESTE. VOTO
PELA HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO, COM EX-
TRAÇÃO DE CÓPIA E RE-
MESSA DA REPRESENTA-
ÇÃO AO CAO-PDC.

24 Inquérito  Civil:
046.2020.000259

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
tas irregularidades
praticadas pelo Sr.
Janderlan  Brito
Barbosa,  Diretor-
Presidente  do
SISPREV,  no
exercício  financei-
ro de 2016, ao ser
reprovada  suas
contas anuais pelo
Tribunal  de  Con-
tas  do  Estado  do
Amazonas,  atra-
vés  do  Acórdão
n.0  588/2018-
TCE-Tribunal  Ple-
no.

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  IRREGULARIDA-
DES  NA  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS  DO  DIRETOR-
PRESIDENTE  DO  SIS-
PREV,  NO  EXERCÍCIO  FI-
NANCEIRO  DE  2016.  ES-
GOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INE-
XISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA DA AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I, DA
RESOLUÇÃO Nº  006/2015-
CSMP. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 16 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. VINICIUS RI-
BEIRO  DE  SOU-
ZA

25 Inquérito  Civil:
046.2020.000267

Assunto  Princi-
pal: Fiscalizar pro-
vidências tomadas
pelo  Poder  Públi-
co para assegurar
o  direito  à  saúde
de  sete  cidadãos
para submissão a
Tratamento  Fora
de  Domicílio  -
TDF.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. VINICIUS RI-
BEIRO  DE  SOU-
ZA

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  SAÚDE  PÚBLICA.
SEDE  DE  POLÍTICAS  PÚ-
BLICAS.  CONCESSÃO
TRATAMENTO  FORA  DE
DOMICÍLIO  –  TDF.  SITUA-
ÇÃO  DE  VULNERABILIDA-
DE AO EXERCÍCIO DO DI-
REITO À SAÚDE. INQUÉRI-
TO CIVIL.  ESGOTAMENTO
DE  DILIGÊNCIAS.  CONS-
TATADO  A  INEXISTÊNCIA
DE  OMISSÃO  PELO  PO-
DER EXECUTIVO  MUNICI-
PAL. INEXISTÊNCIA DE LE-
SÃO AOS DIREITOS TUTE-
LADOS PELO MP. INEXIS-
TÊNCIA DE FUNDAMENTO
PARA O PROSSEGUIMEN-
TO DO FEITO. VOTO PELA
HOMOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA  DOS  ARTI-
GOS 30, CAPUT, E 39, I DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

26 Inquérito  Civil:
046.2020.000276

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
to  acúmulo  ilegal
de  cargos  e  não
cumprimento  do
expediente da ser-
vidora  Simone
Sena  de  Almeida,
farmacêutica  da
SEMSA e na SU-

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR ACÚMULO  INDE-
VIDO  DE  CARGOS.  FAR-
MACÊUTICA DA SEMSA E
DA  SUSAM.  SERVIDORA
PÚBLICA CEDIDA DA SEM-
SA  PARA  SUSAM.  NÃO
CONFIGURAÇÃO DA ACU-
MULAÇÃO  DENUNCIADA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 17 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

SAM,  sem  exer-
cer,  de  fato,  ativi-
dades na SEMSA.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM

Membros  que
atuaram no feito:
DRA. DRA. CLÁU-
DIA  MARIA  RA-
POSO DA CÂMA-
RA

ARQUIVAMENTO. INTELI-
GÊNCIA DO ART. 39, I, DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

27 Inquérito  Civil:
046.2020.000298

Assunto  Princi-
pal:  Apurar  even-
tuais  irregularida-
des  na  dispensa
de  licitação  na
contratação  de
empresa  especia-
lizada  em  trans-
porte escolar, con-
forme Portaria n.0
124/2019-SEDUC.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Secretaria Estadu-
al  de Educação  –
SEDUC.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  EDILSON
QUEIROZ  MAR-
TINS

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO. POSSÍVEL IRREGULA-
RIDADE NA DISPENSA DE
LICITAÇÃO NA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA  EM  TRANS-
PORTE  ESCOLAR,  CON-
FORME  PORTARIA  N.0
124/2019-SEDUC.  COM-
PLEMENTAÇÃO  DE  VALO-
RES  PELA  UNIÃO.  INTE-
RESSE  DA  UNIÃO,  NOS
MOLDES  DO  ART.  109,  I,
CF.  COMPETÊNCIA  DA
JUSTIÇA  FEDERAL.  DES-
PACHO  DE  DECLÍNIO  DE
ATRIBUIÇÃO  AO MINISTÉ-
RIO  PÚBLICO  DO  FEDE-
RAL.  VOTO:  REFERENDO
DO DECLÍNIO DE ATRIBUI-
ÇÃO,  COM FUNDAMENTO
NO  ART.  30  DA RESOLU-
ÇÃO Nº 06/2015-CSMP.

À  unanimidade

dos  presentes,

pelo  referendo

do  declínio  de

atribuição,  nos

termos  do  voto

do  Conselheiro

Relator.

28 Inquérito  Civil:
046.2020.000271

Assunto  Princi-
pal: Apurar demo-
ra  na  realização
de cirurgia gineco-
lógica de prolapso

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO DA PESSOA IDO-
SA.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  DEMORA  PARA
REALIZAÇÃO  DE  PROCE-
DIMENTO  CIRÚRGICO  GI-
NECOLÓGICO  PELO  SUS.
DILIGÊNCIAS.  SOLUÇÃO
DA  QUESTÃO.  PROMO-

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 18 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

uterino para a ido-
sa  Raimunda  Oli-
veira  dos  Santos,
através  do  siste-
ma  público  de
saúde – SUS.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  VITOR  MO-
REIRA  DA  FON-
SÊCA

ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUIVA-
MENTO. INTELIGÊNCIA DO
ART. 39, I, DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

lheiro Relator.

29 Inquérito  Civil:
046.2020.000296

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
ta  ausência  dos
serviços de limpe-
za e precariedade
das  vias  do  Con-
junto  João  Paulo
II.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Secretaria  Munici-
pal de Infraeestru-
tura – SEMINF.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. PAULO STÉ-
LIO  SABBÁ  GUI-
MARÃES

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

INQUÉRITO CIVIL. ORDEM
URBANÍSTICA.  APURAR
SUPOSTA  AUSÊNCIA  DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA E
PRECARIDADE  DAS  VIAS
DO  CONJUNTO  JOÃO
PAULO  II.  TERMO  DE
AJUSTAMENTO  DE  CON-
DUTA ASSINADO PELA SE-
CRETARIA MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA  –  SE-
MINF.  INSTAURAÇÃO  DE
PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO  PARA  FINS  DE
ACOMPANHAMENTO  DAS
CLÁUSULAS  FIRMADAS
NO  TAC. PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, § 9, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO, COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, III,
C/C,  ART.  71,  CAPUT,  DA
RESOLUÇÃO  Nº  006/2015
– CSMP.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

30 Procedimento
Preparatório:
046.2020.000222

Assunto  Princi-

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO  CONSTITUCIO-
NAL.  DIREITO DO IDOSO.
APURAR CONCESSÃO DO
DIREITO  À  GRATUIDADE
OU  MEIA  PASSAGEM  À

À  unanimidade

dos  presentes,

pelo declínio de

atribuição  ao

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 19 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

pal: Apurar  de-
núncia  que  pes-
soa  idosa  não
teve atendido o di-
reito  à  gratuidade
ou  meia  passa-
gem  quando  da
solicitação de em-
barque  em  via-
gens  rodoviárias
interestaduais, es-
pecificamente pela
empresa  AMA-
TUR,  no  trecho
Manaus  (AM)  –
Rondonópolis
(MT).

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM,
Manoel Pereira da
Silva  e  Empresa
Amatur  Turismo
Ltda.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA. IZABEL CH-
RISTINA  CHRI-
SÓSTOMO

PESSOA  IDOSA  EM  VIA-
GEM  RODOVIÁRIA  INTE-
RESTADUAL.  PROMOÇÃO
DE ARQUIVAMENTO, COM
FUNDAMENTO NO ART. 39,
I,  DA  RESOLUÇÃO  Nº
06/2015-CSMP.  INTERES-
SE DA UNIÃO,  NOS MOL-
DES  DO  ART.  109,  I,  CF.
TRANSPORTE  RODOVIÁ-
RIO  INTERESTADUAL.
QUESTÃO QUE DEVE SER
SUBMETIDA À TUTELA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL.  VOTO:  DECLÍNIO
DE ATRIBUIÇÃO AO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL.

Ministério  Pú-

blico  Federal,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

31 Procedimento
Preparatório:
046.2020.000279

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
to  dano  ao  erário
em  razão  de  pa-
gamento indevido,
remuneração  cu-
mulativa,  à  servi-
dora da SUHAB, a
qual estava à  dis-
posição  da  Agên-
cia  Reguladora
dos  Serviços  Pú-
blicos  Concedidos
do Estado do Rio

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  PRINCÍPIO
DA  MORALIDADE.  PAGA-
MENTO INDEVIDO DE RE-
MUNERAÇÕES CUMULATI-
VAS.  COMPROVADO
ERRO  DA  ADMINISTRA-
ÇÃO.  RESSARCIMENTO
TOTAL  DAS  PARCELAS.
BOA FÉ  DO SERVIDOR E
CARÁTER ALIMENTAR DO
PAGAMENTO  EFETUADO.
INEXISTÊNCIA  DE  DANO
ERÁRIO. ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO, NOS TERMOS DO ART.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 20 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

de  Janeiro,  em
que  pese  disposi-
ção  de  ausência
de ônus para o ór-
gão de origem, re-
cebendo  de  am-
bos os órgãos.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM.

Membros  que
atuaram no feito:
DRA.  SHEYLA
DANTAS FROTA

39,  I,  DA RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO
PELA HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO.

32 Procedimento
Preparatório:
046.2020.000285

Assunto  Princi-
pal: Apurar irregu-
laridade  por  parte
da  Secretaria  de
Estado da Cultura
por  ter  utilizado
Portaria  para  ga-
rantir  eficácia  ao
Contrato  de  Ges-
tão  n.  01/2019-0
SEC, que garante
Permissão de Uso
a  diversos  bens
públicos à Agência
Amazonense  de
Desenvolvimento
Cultural – AADC.

Parte(s)  Interes-
sada(s):  MP-AM,
Secretaria  de  Es-
tado de Cultura  –
SEC  e  Agência
Amazonense  de
Desenvolvimento
Cultural – AADC.

Membros  que
atuaram no feito:

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

PROCEDIMENTO  PREPA-
RATÓRIO.  APURAR  UTILI-
ZAÇÃO INDEVIDA DE POR-
TARIA  PARA  PERMISSÃO
DE USO DE BEM PÚBLICO.
RECOMENDAÇÃO  EXPE-
DIDA.  RESPOSTA DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DA
CULTURA  –  SEC  ATEN-
DENDO  ÀS  DETERMINA-
ÇÕES  CONSTANTES  NA
RECOMENDAÇÃO. PRO-
MOÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. VOTO: PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO. INTELI-
GÊNCIA DOS  ARTS.  71  E
78,  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 21 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

DRA.  SHEYLA
DANTAS FROTA

33 Procedimento
Preparatório:
163.2019.000002

Assunto  Princi-
pal: Apurar irregu-
laridades  nas
compras  destina-
das  à  construção
de  guarita  locali-
zada  na  lixeira
municipal.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Prefeitura  Munici-
pal de Humaitá.

Membros  que
atuaram no feito:
DR.  CAIO  LÚCIO
FENELON  ASSIS
BARROS

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

DIREITO  ADMINISTRATI-
VO.  IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  DANO  ERÁ-
RIO. PRINCÍPIO DA MORA-
LIDADE.  DESOBEDIÊNCIA
À LEI DE LICITAÇÕES. IN-
DÍCIOS  DE  SUPERFATU-
RAMENTO.  SOBREPREÇO
COMPROVADO.  PRINCÍ-
PIO  DA INSIGNIFICÂNCIA.
INAPLICABILIDADE  EM
FACE  DOS  BENS  JURÍDI-
COS  E  MATERIAIS  TUTE-
LADOS. PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  OBJETO
DA  INVESTIGAÇÃO  NÃO
ESGOTADO  PELA  ATUA-
ÇÃO DO  PARQUET. PRO-
MOÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO, NOS TERMOS DO ART.
39,  I,  DA RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO
PELA  NÃO  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

não  homologa-

do,  nos  termos

do  voto  do

Conselheiro

Relator.

34 Procedimento In-
vestigatório  Cri-
minal  (PIC-MP):
046.2020.000242

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
to crime de abuso
de autoridade e de
apropriação  in-
débita,  cometidos
por integrantes da
Polícia  Militar  de
Tabatinga – AM.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Policiais Militares.

Membros  que
atuaram no feito:

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

PROCEDIMENTO  INTER-
NO.  PROCEDIMENTO  IN-
VESTIGATÓRIO  CRIMINAL
NO  ÂMBITO  DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO.  IMPOSSIBI-
LIDADE  DA  CONTINUIDA-
DE  DA  INVESTIGAÇÃO.
INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA  DE  AÇÃO  PENAL
PÚBLICA.  PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO. ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSELHO  SU-
PERIOR,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  65,  §1º,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP  (COM  A
REDAÇÃO DADA PELA RE-
SOLUÇÃO  Nº  065/2019-
CSMP).  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMEN-

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 22 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

DR. SYLVIO HEN-
RIQUE  LORENA
DUQUE  ESTRA-
DA

TO.

35 Procedimento In-
vestigatório  Cri-
minal  (PIC-MP):
046.2020.000242

Assunto  Princi-
pal: Apurar supos-
to crime de abuso
de autoridade e de
apropriação  in-
débita,  cometidos
por integrantes da
Polícia  Militar  de
Tabatinga – AM.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM e
Policiais Militares.

Membros  que
atuaram no feito:
DR. SYLVIO HEN-
RIQUE  LORENA
DUQUE  ESTRA-
DA

PÚBLIO  CAIO
BESSA CYRINO

PROCEDIMENTO  INTER-
NO.  PROCEDIMENTO  IN-
VESTIGATÓRIO  CRIMINAL
NO  ÂMBITO  DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO.  IMPOSSIBI-
LIDADE  DA  CONTINUIDA-
DE  DA  INVESTIGAÇÃO.
INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSI-
TURA  DE  AÇÃO  PENAL
PÚBLICA.  PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO. ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSELHO  SU-
PERIOR,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  65,  §1º,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP  (COM  A
REDAÇÃO DADA PELA RE-
SOLUÇÃO  Nº  065/2019-
CSMP).  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO.

À  unanimidade

dos  presentes,

arquivamento

homologado,

nos  termos  do

voto do Conse-

lheiro Relator.

36 Inquérito  Civil:
040.2017.000362

Assunto  Princi-
pal:  Cobrança  in-
devida  de  taxas
por Faculdade.

Parte(s)  Interes-
sada(s): MP-AM,
Dayane  Evelyn
Tejeda  Corrêa  e
Faculdade Estácio
do Amazonas.

Membros  que

JUSSARA  MA-
RIA  PORDEUS
E SILVA

INQUÉRITO  CIVIL  PARA
APURAR  SUPOSTA  CO-
BRANÇA  IRREGULAR  DE
TAXA  POR  INSTITUIÇÃO
DE  ENSINO  SUPERIOR.
REQUERIDO ALEGOU QUE
CESSOU A COBRANÇA PE-
LOS  DOCUMENTOS  PRE-
VISTOS NA LEI MUNICIPAL
2.216/17,  ENTRETANTO
APRESENTOU  PLANILHA
INFORMANDO  COBRAR
DECLARAÇÕES,  DENTRE
OUTRAS TAXAS E DEFEN-
DEU QUE O PAGAMENTO
POR TAXAS  ADMINISTRA-

À  unanimidade

dos  presentes,

pela não homo-

logação da pro-

moção  de  ar-

quivamento,

nos  termos  do

voto da Conse-

lheira Relatora.

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 23 de 24.



Auto Relator Ementa Decisão

atuaram no feito:
DR.  LINCOLN
ALENCAR  DE
QUEIROZ

TIVAS EXTRAORDINÁRIAS
É  LÍCITA.  EMBORA A FA-
CULDADE  TENHA  SE
COMPROMETIDO A ESPE-
CIFICAR  QUAIS  AS  CO-
BRANÇAS  FORAM  SUS-
PENSAS, NÃO SE OBSER-
VA DOS AUTOS REFERIDA
PROVIDÊNCIA.  QUESTÃO
NÃO  SOLUCIONADA.  DE-
VOLUÇÃO DO IC PARA DI-
LIGÊNCIAS.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

REUNIÃO  REALIZADA  POR
VIDEOCONFERÊNCIA, em Manaus (Am.), 10 de julho de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c.CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Corregedora-Geral do Ministério Público

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SÍLVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Resolução n.º 055/2020-CSMP

Página 24 de 24.


